令和元年度第３回 ぬくもりの里伊勢宮 運営推進会議 議事録

日 時：令和元年９月17日（火）14時～

場 所：ぬくもりの里伊勢宮 地域交流室

出席者：区長様１名、知見を有する方１名 施設職員４名

１ 施設の現況について

 ・稼働率   ７月 特養 95.66％  ショート 74.84％

        ８月 特養 99.89％  ショート 78.71％

 （参考 元年度平均 特養 97.61％  ショート 73.99％）

 特養の方は、７月は入院の方２名おり、稼働率が少し低かったですが、８月は入院

もなく満床の状況が続きました。

 ショートの稼働率は７割台で推移していますが、８月は前年よりやや低くなってい

ます。また、９月の予約も７割を切っているので営業をかけていきたいと思います。

２ 行事等の状況について

 ・７月28日 夏祭り

 施設の夏祭りについては、両区長さんにお願いしてチラシの回覧をしていた

だきました。去年よりも多く、約50名の方が来所され皆さまに楽しんで頂けた

ようで、今後も地域のお祭りとして定着していければと思います。

 ・８月２日 高齢者虐待防止研修会（別添資料）

 当施設において職員に向けての高齢者虐待防止研修を行いました。研修で学

んだ事を生かして日頃のケア向上にむけ邁進したいと思います。

 ・８月14日 伊勢宮区夏祭り

 当施設より、利用者様や御家族様と職員併せて約20名参加させて頂きました。

区長さんからも冒頭の挨拶の中で当施設からの参加について触れて頂きまして

ありがとうございました。皆様に楽しんで頂けたようです。今後もまた参加さ

せて頂ければと思います。

 ・８月19日 腹話術ボランティア

 地区の方２名に来ていただき、腹話術等を披露していただき、楽しい時間を

過ごさせていただきました。

 ・９月16日 敬老会

 昨日、施設で敬老会を実施させて頂きました。当施設の特養では最高齢の方、

97歳で、平均年齢87.3才です。少し豪華な昼食とおやつに紅白饅頭、88歳の米寿

の方６名には長野市からのお祝い状をお渡しさせて頂きました。大正琴のボラ

ンティアのかたにお越しいただき、大正琴の演奏に合わせ、みんなで歌を歌っ

て楽しみました。

 10月の施設の予定

 ・10月９日 褥瘡研修

 ・10月25日 事故防止研修

 ・10月30日 コーラスボランティア

：Ｍ様より10月6日に行われる伊勢宮地区の運動会にお誘いを頂きました。

  また何名様かお連れさせて頂く予定です。

：Ｋ様より今後の地域活動支援として介護予防の体操や認知症講座等を開催するた

めの場所の提供についてご相談を頂きました。

 当施設としても、地域密着型施設として近隣住民の方に地域交流室をご利用頂

ければ幸いであり、是非ともご使用いただければと思います。

また具体的な話しがあればご協力させて頂きたいと思います。

３ その他

 ・消費税率引上げに伴う施設利用料金の変更について

 ・介護職員等特定処遇改善加算の算定について